ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-NC Kon Tum, ngày       tháng       năm
V/v thực hiện các nhiệm vụ

trọng tâm công tác bồi thường
Nhà nước năm 2021

Kính gửi:

- Các sở, ban ngành thuộc tỉnh;
- Các ngành: Công an tỉnh, Viện Kiểm sát nhân

dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh và Cục Thi hành
án dân sự tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Triển khai Văn bản số 243/BTP-BTNN ngày 27 tháng 01 năm 2021 của
Bộ Tư pháp về việc thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm công tác bồi thường Nhà

nước năm 2021; xét đề nghị của Sở Tư pháp tại Tờ trình số 18/TTr-STP ngày 09

tháng 02 năm 2021, Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:
1. Các sở, ban ngành thuộc tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:
- Tiếp tục quán triệt nội dung Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước

năm 2017 thường xuyên cho đội ngũ công chức nhằm mục tiêu phòng ngừa phát
sinh sai phạm trong thi hành công vụ; nâng cao hơn nữa nhận thức pháp luật về
trách nhiệm bồi thường của Nhà nước đối với đội ngũ công chức.

- Khẩn trương giải quyết các vụ việc yêu cầu bồi thường theo Luật Trách

nhiệm bồi thường của Nhà nước theo chỉ đạo tại khoản 15 Điều 2 Nghị quyết số
134/2020/QH14 ngày 17 tháng 11 năm 2020 của Quốc hội về tiếp tục thực hiện
các nghị quyết của Quốc hội về giám sát chuyên đề, chất vấn trong nhiệm kỳ
khóa XIV và một số nghị quyết trong nhiệm kỳ khóa XIII (nếu có).

2. Sở Tư pháp:
- Thực hiện tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về trách

nhiệm bồi thường của Nhà nước cho cá nhân, tổ chức phù hợp với từng đối
tượng, tình hình của địa phương; căn cứ tình hình thực tế, tổ chức tập huấn kỹ
năng, nghiệp vụ chuyên sâu về công tác bồi thường Nhà nước.

- Tham mưu, đề xuất giải pháp để bảo đảm thực hiện hiệu quả việc phối
hợp với cơ quan tiến hành tố tụng, cơ quan thi hành án và các cơ quan có liên
quan thực hiện công tác bồi thường Nhà nước trong phạm vi quản lý của mình.

- Theo dõi, đôn đốc các cơ quan Nhà nước có liên quan thực hiện các quy
định về phối hợp thực hiện quản lý Nhà nước nhất là quy định về gửi các văn
bản trong quá trình giải quyết bồi thường, xem xét trách nhiệm hoàn trả theo quy
định của Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước năm 2017 và Thông tư số
08/2019/TT-BTP ngày 10 tháng 12 năm 2019 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy

định biện pháp thực hiện chức năng quản lý Nhà nước về công tác bồi thường

  617 22 02  2021

2

Nhà nước; lập và thường xuyên cập nhật danh mục vụ việc yêu cầu bồi thường
theo quy định tại Thông tư số 08/2019/TT-BTP ngày 10 tháng 12 năm 2019 của
Bộ trưởng Bộ Tư pháp.

- Triển khai các hoạt động nhằm nắm bắt, đánh giá tình hình triển khai thi
hành Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước năm 2017; tình hình yêu cầu
bồi thường, giải quyết yêu cầu bồi thường trong phạm vi địa phương mình quản
lý để chuẩn bị phục vụ cho công tác sơ kết, tổng kết thực tiễn triển khai thi hành
Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước năm 2017.

- Thực hiện kiểm tra công tác bồi thường Nhà nước, nhất là đối với việc
giải quyết yêu cầu bồi thường trong hoạt động quản lý hành chính (có thể lồng
ghép trong các cuộc kiểm tra hoạt động tư pháp).

3. Đề nghị Công an tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân

tỉnh và Cục Thi hành án dân sự tỉnh:
-  Phối hợp chặt chẽ, kịp thời với Sở Tư pháp trong việc thực hiện công

tác bồi thường Nhà nước tại địa phương.
- Thực hiện các quy định của pháp luật về trách nhiệm bồi thường của

Nhà nước, đặc biệt là các quy định về điều kiện thụ lý vụ việc yêu cầu bồi
thường; xác định thiệt hại được bồi thường; án phí, lệ phí và các loại phí khác
đối với nội dung yêu cầu bồi thường …

- Thực hiện quy định về trách nhiệm gửi các văn bản trong quá trình
giải quyết bồi thường và xem xét trách nhiệm hoàn trả đến Sở Tư pháp theo
quy định của Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước năm 2017 và Điều
12 Thông tư số 08/2019/TT-BTP ngày 10 tháng 12 năm 2019 của Bộ trưởng
Bộ Tư pháp quy định biện pháp thực hiện chức năng quản lý Nhà nước về
công tác bồi thường nhà nước.

- Đề nghị Tòa án nhân dân tỉnh chỉ đạo gửi hoặc gửi các bản án đã có hiệu
lực pháp luật sau đây cho Sở Tư pháp: Bản án dân sự giải quyết tranh chấp về trách
nhiệm bồi thường của Nhà nước; bản án hành chính có nội dung chấp nhận yêu cầu
khởi kiện và các bản án hình sự xét xử người thi hành công vụ có nội dung tuyên
người thi hành công vụ có tội, đồng thời có nội dung giải quyết yêu cầu bồi thường.

Ủy ban nhân dân tỉnh báo để các đơn vị, địa phương biết, thực hiện; kịp
thời tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét chỉ đạo xử lý các vụ việc khó khăn
vướng mắc hoặc vượt thẩm quyền (thông qua Sở Tư pháp tổng hợp tham mưu)./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Tư pháp (b/c);

- Cục Bồi thường Nhà nước;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Chánh Văn phòng UBND tỉnh;
- Lưu VT, NC-NTT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn